КАМЧАТСКИЙ КРАЙ

АДМИНИСТРАЦИЯ

НОВОЛЕСНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ЕЛИЗОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 16 апреля 2019 г.

 № 44
пос. Лесной

О мерах по обеспечению охраны  лесов на территории Новолесновского сельского  поселения в пожароопасный сезон 2019 года
В целях своевременного принятия мер по предупреждению возникновения чрезвычайных ситуаций, связанных с природными пожарами, минимизации возможного ущерба от них, в целях исполнения Федерального закона №69-ФЗ от 21.12.1994г. «О пожарной безопасности, ст.63 Федерального закона №123-ФЗ «Технический регламент о пожарной безопасности», ст.11 Федерального закона №68-ФЗ от 21.12.1994 г. «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» п.1 9, 23 статьи 14 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Постановления Правительства РФ от 25.04.2012г. №390 «Правила противопожарного режима в Российской Федерации», Постановлением Правительства Камчатского края от 02.02.2018№51-П «О мерах по обеспечению пожарной безопасности в лесах на территории Камчатского края», в целях своевременного принятия мер по профилактике и предотвращению лесных пожаров и обеспечения эффективной борьбы с ними на территории Новолесновского сельского поселения администрация Новолесновского сельского поселения постановляет:

1.Утвердить комиссию по борьбе с лесными и тундровыми пожарами в пожароопасный сезон 2019 года, согласно приложению №1.
2.Утвердить оперативный план мероприятий по подготовке к пожароопасному сезону и борьбе с лесными и тундровыми пожарами на территории  Новолесновского сельского поселения, согласно приложению № 2
3.Возложить на комиссию по борьбе с лесными и тундровыми пожарами Новолесновского сельского поселения координацию деятельности по проведению предупредительных мероприятий, рассмотрение вопросов предупреждения, уменьшения и ликвидации последствий лесных и тундровых пожаров на  территории Новолесновского сельского поселения.

Решения комиссии по борьбе с лесными и тундровыми пожарами обязательны для предприятий, организаций и учреждений, расположенных на территории Новолесновского сельского поселения не зависимо от их подчиненности и формы собственности, а так же для граждан.
3.1 На период устойчивой, сухой, жаркой и ветреной погоды, а так же при введении особого противопожарного режима запретить проведение выжигания сухой травянистой растительности, пожароопасных работ на определенных участках, топки печей, кухонных очагов и котельных установок.
4. Рекомендовать:

4.1 директору МУСХП «СовКам» - Коновалову Д.Ю., крестьянско-фермерским хозяйствам, владельцам СОТов  обеспечить на закрепленных участках организацию мероприятий по охране лесных участков от пожаров и тушение пожаров при их возникновении;
4.2 лесопользователям, предприятиям и организациям, имеющим на лесных землях свои объекты, а также населению Новолесновского сельского поселения обеспечить выполнение требований Правил пожарной безопасности в лесах;
4.3 директору ООО «Светлячок» провести до 14.05.2019г. мероприятия по проверке пожарных гидрантов, предназначенных для целей пожаротушения;

4.4 выжигание сухой травянистой растительности проводить в строгом соответствии с «Рекомендациями о порядке введения особого противопожарного режима на территориях муниципальных образований», «Методическими рекомендациями по проведению выжигания сухой травянистой растительности».
5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой
6. Признать утратившим силу Постановление администрации Новолесновского сельского поселения от 04.04.2018 № 41 «О мерах по обеспечению пожарной безопасности в лесах на территории Новолесновского сельского  поселения в 2018 году».
7. Настоящее Постановление вступает в силу после дня официального обнародования.
Глава администрации

Новолесновского сельского поселения                                      Н.А. Беляева
Приложение№1
к постановлению администрации
Новолесновского сельского

 поселения от 16.04. 2019г. №44
Состав

комиссии по борьбе с лесными и тундровыми пожарами в пожароопасный сезон 2019 года

Председатель комиссии - Беляева Н.А.––глава администрации Новолесновского сельского поселения;
      заместитель председателя комиссии - Тараканова Г. И. – заместитель

главы администрации Новолесновского сельского поселения;
     секретарь комиссии – Кижапкина А.И. – ведущий специалист администрации Новолесновского сельского поселения;
Члены комиссии:

Волобуев В.М. – начальник пожарного поста п.Лесной;

Коновалов Д.Ю. – директор МУСХП «СовКам»;

Бердник И.Н. –  директор ООО «Светлячок»;

Зобов С.А.- начальник отдела благоустройства и землепользования администрации Новолесновского сельского поселения.
Приложение№2
к постановлению главы

Новолесновского сельского

 поселения от  16.04.2019г. № 44
Оперативный план мероприятий по подготовке к пожароопасному периоду на территории Новолесновского сельского поселения в 2019 году.
	№

п/п
	Наименование мероприятия
	Ответственный

исполнитель
	Сроки

исполнения

	1
	Подготовить постановление главы администрации поселения

«О мерах по обеспечению охраны  лесов на территории Новолесновского сельского  поселения в пожароопасный сезон 2019 года»
	администрация Новолесновского сельского поселения
	До 01 апреля

	2
	Провести разъяснительную работу среди населения, направленную на соблюдение правил пожарной безопасности в лесу и ознакомление со способами тушения, обнаруженных загораний
	Администрация МУСХП «Совкам»

Администрация ООО «Светлячок»
	В течение всего пожароопасного

периода

	3
	Провести работу с подростками и школьниками  (занятия в школах по проблеме охраны лесов от пожаров)
	Администрация  МБОУ «Лесновская ООШ»
	В течение всего пожароопасного

периода

	4.
	Провести работу с арендаторами, гражданами по ознакомлению с правилами пожарной безопасности в лесах
	Администрация Новолесновского сельского поселения
	В течение всего пожароопасного

периода

	5
	Подготовить и обнародовать постановление о запрете разведения костров в лесах, проезда гусеничной техники, не оборудованной специальными устройствами для искрогашения
	Администрация Новолесновского сельского поселения
	май

	6
	На основных въездах в зону риска возникновения возгораний разместить аншлаги с предупреждением о пожарной безопасности
	Администрация Новолесновского сельского поселения
	май

	7
	Провести обследование свалок мусора

вокруг поселения
	Директор ООО «Светлячок»
	май

	8
	Провести минерализацию зон вокруг свалок
	Директор ООО «Светлячок»

	До начала пожароопасного сезона

	9
	Совместно с организациями и предпринимателями проработать вопрос по созданию в населенных пунктах и организациях запасов первичных средств пожаротушения
	Администрация поселения

Директор МУСХП «Совкам»

Директор ООО «Светлячок»
	Апрель-ноябрь

	10
	Совместно с администрацией МУСХП «СовКам» усилить контроль за охраной

лесов от пожаров, установить дежурство лесопожарных команд  в своих границах с предоставлением графика дежурств в отдел муниципального сектора экономики УЭР администрации ЕМР
	Директор МУСХП «Совкам»

	Май-ноябрь

	13
	Рекомендовать  директору МУСХП «СовКам» и руководителям СОТов- выжигание сухой травянистой растительности проводить в строгом соответствии с «Рекомендациями о порядке введения особого противопожарного режима на территориях муниципальных образований», «Методическими рекомендациями по проведению выжигания сухой травянистой растительности»
	Директор МУСХП «Совкам»

	Май-июнь